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Lampiran 5 

Skema teknis teknologi methane capture pada PT. Kencana Sawit Indonesia 

 

Flowchart Methane Capture Pada PT. Kencana Sawit Indonesia 
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Lampiran 6 

Peralatan penanganan biogas pada PT. Kencana Sawit Indonesia 

         
           (a) Scrubber              (b) Gas engine              (c) Chiller 

     
       (d) Cyclone  (e) Fine filter           (f) Blower   (g) Panel control 
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Lampiran 7 

a. Skenario 1 analisis manfaat finansial aktual nilai daya listrik dari pembangkit listrik berbasis methane capture 

No Uraian Tahun ke 0 

Tahun ke 1 

sampai tahun 

20 

Keterangan 

A Benefit 

1 Penerimaan energi 6000kWh/day 

Tarif energi Rp.2115,54/kWh 

- 

4569,56 

Dari Tahun 1 penerimaan 

sampai tahun ke 20 nilainya 

sama 

Total benefit 4569,56 Total benefit 

B Biaya 

1 Investasi 31144,5 - Investasi di tahun ke 0 

2 
Biaya SDM meliputi ( 1 forman, 3 

operator, 6 Security ) 

- 

840 

Biaya operasional sama setiap 

tahunnya sampai tahun ke 20 
3 

Biaya operasional (meliputi : 

kebutuhan umum) 122,82 

4 

Biaya maintenance (meliputi : 

pergantian sparepart instalasi 

methane capture) 300 

Total biaya 31144,5 1262,82 Total cost 
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b. Analisis finansial kriteria investasi dari nilai daya listrik 

 

1) NPV (12%)  = Rp - 6.444.990.000 < 0 (tidak layak) 

2) IRR   = 9% < 12% (tidak layak) 

3) Benefit Cost Ratio  = 0,84 < 1( Tidak Layak ) 

4)  PBP   = Dalam 20 tahun modal investasi belum kembali 

0 31144,5 - 31144,5 0 -31144,50 1,00 -31144,50 0,00 31144,50 -31144,50 -31144,50 1,00 -31144,50

1 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,89 2952,45 4079,96 1127,52 2952,45 -28192,05 0,92 3033,71

2 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,80 2636,11 3642,83 1006,71 2636,11 -25555,94 0,84 2783,22

3 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,71 2353,67 3252,52 898,85 2353,67 -23202,27 0,77 2553,41

4 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,64 2101,49 2904,04 802,54 2101,49 -21100,78 0,71 2342,58

5 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,57 1876,33 2592,89 716,56 1876,33 -19224,44 0,65 2149,15

6 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,51 1675,30 2315,08 639,78 1675,30 -17549,14 0,60 1971,70

7 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,45 1495,80 2067,04 571,24 1495,80 -16053,34 0,55 1808,90

8 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,40 1335,54 1845,57 510,03 1335,54 -14717,81 0,50 1659,54

9 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,36 1192,44 1647,83 455,39 1192,44 -13525,36 0,46 1522,51

10 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,32 1064,68 1471,28 406,59 1064,68 -12460,68 0,42 1396,80

11 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,29 950,61 1313,64 363,03 950,61 -11510,07 0,39 1281,47

12 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,26 848,76 1172,89 324,13 848,76 -10661,31 0,36 1175,66

13 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,23 757,82 1047,23 289,41 757,82 -9903,50 0,33 1078,59

14 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,20 676,62 935,02 258,40 676,62 -9226,87 0,30 989,53

15 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,18 604,13 834,84 230,71 604,13 -8622,74 0,27 907,83

16 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,16 539,40 745,39 205,99 539,40 -8083,34 0,25 832,87

17 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,15 481,61 665,53 183,92 481,61 -7601,73 0,23 764,10

18 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,13 430,01 594,22 164,22 430,01 -7171,73 0,21 701,01

19 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,12 383,93 530,56 146,62 383,93 -6787,79 0,19 643,13

20 - 1262,82 1262,82 4569,56 3306,74 0,10 342,80 473,71 130,91 342,80 -6444,99 0,18 590,02

Jumah 31144,50 25256,40 56400,90 91391,20 66134,80 7,47 34132,07 40577,06 10,13

NPV -6444,99 0,8411666 -958,77

Keuntunga

n (Net 

Benefit )

DF 

(i=12%)
PV B.DFTahun

Biaya 

Tetap 

Investasi

Biaya 

Variabel 

(OM)

Total Cost Benefit C.DF

Benefit 

Cost 

Ratio

Cash 

Flow

Kumulatif 

Cash flow

DF (IRR)  

9%
PV (IRR)
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Lampiran 8 

a. Skenario 2 analisis manfaat finansial aktual hanya dari insentif ISCC pada pembangkit listrik berbasis methane capture  

No Uraian Tahun ke 0 

Tahun ke 

1 Sampai 

tahun 20 

Keterangan 

A Benefit 

1 
Insentif CPO Price (ISCC) 

Insentif 30$/ton CPO 
- 

9612 

Dari Tahun 1 penerimaan sampai 

tahun ke 20 nilainya sama 

Total benefit 9612 Total benefit 

B Biaya 

1 Investasi 31144,5 - Investasi di tahun ke 0 

2 
Biaya SDM meliputi ( 1 forman, 

3 Operator, 6 Security ) 

- 

840 

Biaya operasional sama setiap 

tahunnya sampai tahun ke 20 
3 

Biaya operasional (meliputi : 

kebutuhan umum) 122,82 

4 

Biaya maintenance (meliputi : 

pergantian sparepart instalasi 

methane capture) 300 

Total biaya 31144,5 1262,82 Total cost 
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b. Analisis finansial kriteria investasi dari pemanfaatan ISCC

 

1) NPV (12%)   = Rp 31.219.230.000  > 0 (layak) 

2) IRR    = 26.77% > 12% (layak )  

3) Benefit Cost Ratio (BCR) = 1.76 > 1 (layak) 

4) Payback Period  (PBP)  = 5.21 Tahun 

 

0 31144,5 - 31144,5 0 -31144,50 1,00 -31144,50 0,00 31144,50 -31144,50 -31144,50 1,00 -31144,50

1 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,89 7454,63 8582,14 1127,52 7454,63 -23689,88 0,79 6574,16

2 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,80 6655,92 7662,63 1006,71 6655,92 -17033,96 0,62 5176,50

3 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,71 5942,78 6841,63 898,85 5942,78 -11091,18 0,49 4075,99

4 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,64 5306,05 6108,60 802,54 5306,05 -5785,12 0,38 3209,44

5 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,57 4737,55 5454,11 716,56 4737,55 -1047,57 0,30 2527,12

6 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,51 4229,95 4869,74 639,78 4229,95 3182,38 0,24 1989,86

7 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,45 3776,75 4347,98 571,24 3776,75 6959,12 0,19 1566,82

8 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,40 3372,09 3882,13 510,03 3372,09 10331,22 0,15 1233,71

9 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,36 3010,80 3466,18 455,39 3010,80 13342,02 0,12 971,43

10 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,32 2688,21 3094,81 406,59 2688,21 16030,23 0,09 764,90

11 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,29 2400,19 2763,22 363,03 2400,19 18430,42 0,07 602,29

12 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,26 2143,03 2467,16 324,13 2143,03 20573,45 0,06 474,24

13 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,23 1913,42 2202,82 289,41 1913,42 22486,86 0,04 373,42

14 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,20 1708,41 1966,81 258,40 1708,41 24195,27 0,04 294,03

15 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,18 1525,36 1756,08 230,71 1525,36 25720,63 0,03 231,52

16 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,16 1361,93 1567,93 205,99 1361,93 27082,57 0,02 182,30

17 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,15 1216,01 1399,93 183,92 1216,01 28298,58 0,02 143,54

18 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,13 1085,72 1249,94 164,22 1085,72 29384,30 0,01 113,03

19 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,12 969,40 1116,02 146,62 969,40 30353,70 0,01 89,00

20 - 1262,82 1262,82 9612 8349,18 0,10 865,53 996,44 130,91 865,53 31219,23 0,01 70,08

Jumah 31144,50 25256,40 56400,90 192240,00 166983,60 7,47 71796,29 40577,06 4,67 5,215119

NPV 31219,23 1,7693812 -481,15 26,77%

Tahun

Biaya 

Tetap 

Investasi

Biaya 

Variabel 

(OM)

Total 

Cost
Benefit PV

Cash 

Flow

Kumulatif 

Cash flow

Payback 

Periode
IRRB.DF C.DF

Benefit 

Cost 

Ratio

DF 

(I=27%)
PV

Keuntungan 

(Net 

Benefit )

DF 

(i=12%)
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Lampiran 9 

a. Skenario 3 analisis manfaat finansial aktual  dari nilai daya listrik dan insentif ISCC pada pembangkit listrik berbasis 

methane capture 

No Uraian Tahun ke 0 
Tahun ke 1 

Sampai tahun 20 
Keterangan 

A Benefit 

1 
Penerimaan energi 6000kWh/day 

Tarif energi Rp.2115,54/kWh 
- 

4569,56 Dari Tahun 1 penerimaan sampai 

tahun ke 20 nilainya sama 
2 

Insentif CPO Price (ISCC) 

Insentif 30$/ton CPO 
- 

9612 

Total benefit 14181,56 Total benefit 

B Biaya 

1 Investasi 31144,5 - Investasi di tahun ke 0 

2 
Biaya SDM meliputi ( 1 forman, 

3 operator, 6 Security ) 

- 

840 

Biaya operasional sama setiap 

tahunnya sampai tahun ke 20 
3 

Biaya operasional (meliputi : 

kebutuhan umum) 122,82 

4 

Biaya maintenance (Meliputi : 

pergantian sparepart instalasi 

methane capture) 300 

Total bost 31144,5 1262,82 Total cost 
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b. Analisis kelayakan finansial dari nilai daya listrik dan insentif ISCC pembangkit listrik berbasis methane capture 

 

1) NPV (12%)   = Rp 63.808.660.000 > 0 (layak) 

2) IRR     = 41,08% > 12% (layak) 

3) Benefit Cost Ratio (BCR)  = 2,59 > 1 (layak)  

4) Payback Period  (PBP)  = 2.94 tahun 

DF

(i=41%)

0 31144,5 - 31144,5 0 -31144,50 1,00 -31144,50 0,00 31144,50 -31144,50 -31144,50 1,00 -31144,50

1 - 1262,82 1490,62 14181,56 12690,94 0,89 11331,20 12662,11 1330,91 11331,20 -19813,30 0,71 9000,67

2 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,80 10298,74 11305,45 1006,71 10298,74 -9514,56 0,50 6498,03

3 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,71 9195,30 10094,15 898,85 9195,30 -319,26 0,36 4608,53

4 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,64 8210,09 9012,64 802,54 8210,09 7890,83 0,25 3268,46

5 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,57 7330,44 8047,00 716,56 7330,44 15221,27 0,18 2318,06

6 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,51 6545,04 7184,82 639,78 6545,04 21766,31 0,13 1644,01

7 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,45 5843,78 6415,02 571,24 5843,78 27610,09 0,09 1165,97

8 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,40 5217,66 5727,69 510,03 5217,66 32827,75 0,06 826,93

9 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,36 4658,63 5114,01 455,39 4658,63 37486,38 0,05 586,47

10 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,32 4159,49 4566,08 406,59 4159,49 41645,87 0,03 415,94

11 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,29 3713,83 4076,86 363,03 3713,83 45359,70 0,02 294,99

12 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,26 3315,92 3640,05 324,13 3315,92 48675,62 0,02 209,21

13 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,23 2960,64 3250,05 289,41 2960,64 51636,26 0,01 148,38

14 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,20 2643,43 2901,83 258,40 2643,43 54279,69 0,01 105,23

15 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,18 2360,21 2590,92 230,71 2360,21 56639,89 0,01 74,63

16 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,16 2107,33 2313,32 205,99 2107,33 58747,22 0,00 52,93

17 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,15 1881,54 2065,46 183,92 1881,54 60628,76 0,00 37,54

18 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,13 1679,95 1844,16 164,22 1679,95 62308,71 0,00 26,62

19 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,12 1499,95 1646,58 146,62 1499,95 63808,66 0,00 18,88

20 - 1262,82 1262,82 14181,56 12918,74 0,10 1339,24 1470,16 130,91 1339,24 65147,91 0,00 13,39

Jumah 31144,50 25256,40 56628,70 283631,20 258147,00 7,47 105928,36 40780,46 3,44 2,9425815

NPV 63808,66 2,5975277 170,40 41,08%

PV IRRCash Flow
Kumulatif 

Cash flow

Payback 

Periode
PVTahun

Biaya 

Tetap 

Investasi

Biaya 

Variabel 

(OM)

Total 

Cost
Benefit

Keuntungan 

(Net 

Benefit)

DF 

(i=12%)
B.DF C.DF

Benefit 

Cost Ratio
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Lampiran 10 

Skema teknis pengolahan limbah cair kelapa sawit PT. Tidar Kerinci Agung 

 

Land Aplikasi

Pabrik Kelapa Sawit

Fat Pit

Cooling Pond 

Anaerobik Pond 1

Anaerobik Pond 2

Aerobic Pond 1

Aerobik Pond 2

Sedimen Pond 1 - 4

Kolam Aplikasi
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Lampiran 11 

a. Skenario 4 analisis manfaat finansial aktual dari nilai daya listrik yang dari pembangkit listrik tenaga diesel  

(bahan bakar fosil) 

No Uraian Tahun ke 0 

Tahun ke 

1 Sampai 

tahun 20 

Keterangan 

A Benefit 

1 

Penerimaan energi 

764kWh/day Tarif energi 

Rp.2115,54/kWh 

- 

484,88 

Dari Tahun 1 penerimaan sampai 

tahun ke 20 nilainya sama 

Total benefit 484,88 Total benefit 

B Biaya 

1 Investasi 1522,36 - Investasi di tahun ke 0 

2 
Biaya SDM meliputi ( 1 

operator ) 

- 

72 

Biaya operasional sama setiap 

tahunnya sampai tahun ke 20 
3 

Biaya operasional (pemakaian 

bahan bakar) 674,47 

4 
Biaya maintenance (periodic 

maintenance) 93 

Total biaya 1522,36 839,47 Total cost 
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b. Analisis kriteria investasi dari nilai daya listrik 

 

1)  NPV (12%)    = Rp -4.170.660.000 < 0 (tidak layak) 

2)  IRR     = Tidak bisa dihitung karena seluruh nilai PV negatif 

3)  Benefit Cost Ratio (BCR)  = 0.52 < 1 (tidak layak) 

4)  PBP    = Project merugi karena biaya operasional lebih besar dari keuntungan 

0 1522,4 - 1522,4 484,88 -1522,40 1,00 -1522,40 484,88 1522,40 -1037,52 -1037,52

1 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,89 -316,60 432,93 749,53 -316,60 -1354,12

2 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,80 -282,68 386,54 669,22 -282,68 -1636,80

3 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,71 -252,39 345,13 597,52 -252,39 -1889,19

4 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,64 -225,35 308,15 533,50 -225,35 -2114,53

5 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,57 -201,20 275,13 476,34 -201,20 -2315,74

6 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,51 -179,65 245,66 425,30 -179,65 -2495,38

7 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,45 -160,40 219,34 379,73 -160,40 -2655,78

8 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,40 -143,21 195,83 339,05 -143,21 -2799,00

9 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,36 -127,87 174,85 302,72 -127,87 -2926,86

10 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,32 -114,17 156,12 270,29 -114,17 -3041,03

11 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,29 -101,94 139,39 241,33 -101,94 -3142,97

12 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,26 -91,01 124,46 215,47 -91,01 -3233,98

13 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,23 -81,26 111,12 192,38 -81,26 -3315,25

14 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,20 -72,56 99,22 171,77 -72,56 -3387,80

15 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,18 -64,78 88,59 153,37 -64,78 -3452,58

16 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,16 -57,84 79,09 136,94 -57,84 -3510,43

17 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,15 -51,64 70,62 122,26 -51,64 -3562,07

18 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,13 -46,11 63,05 109,16 -46,11 -3608,18

19 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,12 -41,17 56,30 97,47 -41,17 -3649,35

20 - 839,47 839,47 484,88 -354,59 0,10 -36,76 50,27 87,03 -36,76 -3686,11

Jumah 1522,36 16789,40 18311,80 9697,60 -7091,80 7,47 4106,66 7792,77

NPV -4170,99 0,5269836

C.DF

Benefit 

Cost 

Ratio

Cash 

Flow

Kumulatif 

Cash flow

Keuntunga

n (Net 

Benefit)

DF 

(i=12%)
PV B.DFTahun

Biaya 

Tetap 

Investasi

Biaya 

Variabel 

(OM)

Total Cost Benefit
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Lampiran 12 

a. Fuel consumption genset CAT C9 300kVA/ 240kW 
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Lampiran 13 

a. Skenario 5 analisis manfaat finansial  nilai daya listrik genset (bahan bakar solar) disetarakan load daya listrik yang 

dihasilkan oleh pembangkit listrik berbasis methane capture. 

No Uraian 
Tahun 

ke 0 

Tahun 

ke 1 

sampai 

tahun 20 

Keterangan 

A Benefit 

1 
Penerimaan energi 6000kWh/day 

Tarif energi Rp.2115,54/kWh 
- 

4569,56 

Dari Tahun 1 penerimaan sampai 

tahun ke 20 nilainya sama 

Total benefit 4569,56 Total benefit 

B Biaya 

1 Investasi 1522,36 - Investasi di tahun ke 0 

2 
Biaya SDM ( 1 operator ) 

- 

72 

Biaya operasional sama setiap 

tahunnya sampai tahun ke 20 
3 

Biaya operasional (pemakaian 

bahan bakar) 5575 

4 
Biaya perawatan (periodic 

maintenance) 93 

Total biaya 1522,36 5740 Total cost 
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b. Analisis kriteria investasi dari nilai daya listrik 

 

1)  NPV (12%)    = Rp -4.857.060.000 < 0 (tidak layak) 

2)  IRR     = Tidak bisa dihitung karena seluruh nilai PV negatif 

3)  Benefit Cost Ratio (BCR)  = 0.86 < 1 (tidak layak) 

4)  PBP    = Project merugi karena biaya operasional lebih besar dari keuntungan 

0 1522,4 5740,00 7262,4 4569,56 -1522,40 1,00 -1522,40 4569,56 7262,36 -2692,80 -2692,80

1 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,89 -398,61 4079,96 4478,57 -398,61 -3091,41

2 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,80 -355,90 3642,83 3998,72 -355,90 -3447,31

3 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,71 -317,77 3252,52 3570,29 -317,77 -3765,07

4 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,64 -283,72 2904,04 3187,76 -283,72 -4048,79

5 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,57 -253,32 2592,89 2846,21 -253,32 -4302,12

6 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,51 -226,18 2315,08 2541,26 -226,18 -4528,30

7 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,45 -201,95 2067,04 2268,98 -201,95 -4730,24

8 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,40 -180,31 1845,57 2025,88 -180,31 -4910,55

9 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,36 -160,99 1647,83 1808,82 -160,99 -5071,54

10 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,32 -143,74 1471,28 1615,02 -143,74 -5215,29

11 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,29 -128,34 1313,64 1441,98 -128,34 -5343,63

12 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,26 -114,59 1172,89 1287,48 -114,59 -5458,22

13 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,23 -102,31 1047,23 1149,54 -102,31 -5560,53

14 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,20 -91,35 935,02 1026,37 -91,35 -5651,88

15 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,18 -81,56 834,84 916,40 -81,56 -5733,44

16 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,16 -72,82 745,39 818,22 -72,82 -5806,27

17 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,15 -65,02 665,53 730,55 -65,02 -5871,29

18 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,13 -58,05 594,22 652,28 -58,05 -5929,34

19 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,12 -51,83 530,56 582,39 -51,83 -5981,18

20 - 5740,00 5016,0 4569,56 -446,44 0,10 -46,28 473,71 519,99 -46,28 -6027,46

Jumah 1522,36 114800,00 107582,36 91391,20 -8928,80 7,47 38701,63 44729,09

NPV -4857,06 0,865245

Keuntung

an (Net 

Benefit )

Kumulati

f Cash 

flow

Tahun

Biaya 

Tetap 

Investasi

Biaya Variabel 

(OM)
Total Cost Benefit

DF 

(i=12%)
PV B.DF C.DF

Cash 

Flow

Benefit 

Cost 

Ratio
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Lampiran 14 

a. Skenario 6 analisis manfaat finansial nilai daya listrik genset (bahan bakar solar) serta penerapan pajak karbon bagi 

pabrik yang tidak mengelola reduksi gas rumah kacanya. 

No Uraian Tahun ke 0 

Tahun ke 

1 Sampai 

tahun 20 

Keterangan 

A Benefit 

1 
Penerimaan energi 764kWh/day 

tarif energi Rp.2115,54/kWh 
- 

484,88 

Dari Tahun 1 penerimaan sampai 

tahun ke 20 nilainya sama 

Total benefit 484,88 Total benefit 

B Biaya 

1 Investasi 1522,36 - Investasi di tahun ke 0 

2 Biaya SDM Meliputi ( 1 operator ) 

- 

72 

Biaya operasional sama setiap 

tahunnya sampai tahun ke 20 
3 

Biaya operasional (pemakaian 

bahan bakar) 674,47 

4 
Biaya maintenance (periodic 

maintenance) 93 

5 Pajak karbon ( Rp. 30 / kg CO2e) 1509,57 50.319 t CO2e/year 

Total biaya 1522,36 2349,04 Total cost 
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b. Analisis kriteria investasi dari nilai daya listrik 

 

1)  NPV (12%)    = Rp -15.446.640.000< 0 (tidak layak) 

2)  IRR     = Tidak bisa di hitung karena seluruh nilai PV negatif 

3)  Benefit Cost Ratio (BCR)   = 0.21 < 1 (tidak layak) 

4)  PBP     = Project merugi karena biaya operasional lebih besar dari keuntungan 

0 1522,4 - 1522,4 484,88 -1522,40 1,00 -1522,40 484,88 1522,40 -1037,52 -1037,52 1,00

1 - 2349,04 2349,04 484,88 -1864,16 0,89 -1664,43 432,93 2097,36 -1664,43 -2701,95 0,00

2 - 2349,04 2349,04 484,88 -1864,16 0,80 -1486,10 386,54 1872,64 -1486,10 -4188,05 0,00

3 - 2349,04 2349,04 484,88 -1864,16 0,71 -1326,87 345,13 1672,00 -1326,87 -5514,92 0,00

4 - 2349,04 2349,04 484,88 -1864,16 0,64 -1184,71 308,15 1492,86 -1184,71 -6699,63 0,00

5 - 2349,04 2349,04 484,88 -1864,16 0,57 -1057,77 275,13 1332,91 -1057,77 -7757,40 0,00

6 - 2349,04 2349,04 484,88 -1864,16 0,51 -944,44 245,66 1190,10 -944,44 -8701,84 0,00

7 - 2349,04 2349,04 484,88 -1864,16 0,45 -843,25 219,34 1062,59 -843,25 -9545,09 0,00

8 - 2349,04 2349,04 484,88 -1864,16 0,40 -752,90 195,83 948,74 -752,90 -10298,00 0,00

9 - 2349,04 2349,04 484,88 -1864,16 0,36 -672,23 174,85 847,09 -672,23 -10970,23 0,00

10 - 2349,04 2349,04 484,88 -1864,16 0,32 -600,21 156,12 756,33 -600,21 -11570,44 0,00

